
職キ財発第１３５号

平成２６年１月１４日

理事長・学校長 殿

企業採用ご担当者 殿

一般財団法人職業教育・キャリア教育財団

理事長 福 田 益 和

文部科学省 平成２５年度専修学校留学生就職アシスト事業

「専門学校留学生就職指導担当者研修会」開催のご案内

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より本財団の事業にご協

力を賜りますこと心より御礼申し上げます。

さて、本財団ではこのたび、文部科学省の委託事業「平成 25 年度専修学校留学

生就職アシスト事業」に採択された「専門学校留学生の就職支援と情報ネットワー

クの構築」事業を実施させていただくこととなりました。

本事業は、専門学校への留学希望者に対する来日の動機付けと入学支援、日本の

中小企業及び専門学校に対しては、受け入れ態勢の整備に係る就職支援を行うなど、

産業界等との連携の下、専門学校留学生に係る入口から出口までの体型的な取り組

みを推進することとなっております。

その事業の趣旨に基づき、本研修会は専門学校留学生の就職指導を担当する

学校関係者と専門学校留学生を採用する企業関係者を対象とする研修内容で開

催いたします。専門学校に関しましては、留学生の日本での就労の促進、企業

採用担当者に関しましては、留学生の採用について積極的に取り組む機会とし

ていただきたく、ご案内いたします。

参加を希望される学校及び企業の担当者におかれましては、実施要項をご覧

の上、２月５日 (水 )までにお申し込みいただきますようお願いいたします。

[お問合せ・お申込先 ]

一般財団法人職業教育・キャリア教育財団 留学生研修会係

〒102-0073 東京都千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館１１階

ＴＥＬ：０３（３２３０）４８１４ ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８

担当：柴田、卜部 shibata@sgec.or.jp

公

印

省

略



◆専門学校留学生就職指導等担当者研修会実施要項◆

【主 催】 一般財団法人職業教育・キャリア教育財団

【日 時】 平成２６年２月１２日（水） １３：００～１７：００

【会 場】 スクワール麹町

東京都千代田区麹町６－６ ＴＥＬ：０３(３２３４)８７３９

http://www.square.or.jp/

（JR 中央・総武線「四ツ谷」駅麹町口徒歩 1 分、地下鉄「四ツ谷」駅四ツ谷口徒歩 3 分）

【対 象】 専門学校で留学生の就職に携わっている方又は留学生の就職業務を希望する方

企業において留学生の採用・活用に携わっている方又は留学生の採用・活用を希望

する方

【定 員】 １５０名

（原則として先着順といたします。ただし、受講できない学校・企業を減らすため、

定員を超えた場合には複数名お申し込みの学校・企業に減員をお願いすることが

ございます。その折には、どうぞご了承ください。なお、残席数に余裕がなくな

りました場合は、ホームページにてお知らせいたします。それ以後の複数名申し

込みはご遠慮ください。）

【申込方法】 最終面の申込書に必要事項をご記入のうえ、下記あてにファクシミリまたは郵送に

てお申込みください。

ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８

郵送先：〒102-0073 東京都千代田区九段北4-2-25 私学会館別館

一般財団法人職業教育・キャリア教育財団 留学生研修係

【受 講 料】 無 料

【申込期限】 平成２６年２月５日（水） 必着

※上記期日の前でも、定員になり次第、締め切りとさせて頂きます。

※本研修会は、法務省の「申請取次研修会」にはなりませんので、念のため申し添えます。



【日程・テーマ・講師等】

開催日：平成２６年２月１２日（水）

会 場：スクワール麹町

東京都千代田区麹町６－６ ＴＥＬ：０３(３２３４)８７３

http://www.square.or.jp/

（JR 中央・総武線「四ツ谷」駅麹町口徒歩 1 分、地下鉄「四ツ谷」駅四ツ谷口徒歩 3 分）

主 催：一般財団法人職業教育・キャリア教育財団

時 間 内 容 ・ 講 師

１２：３０

１３：００～１３：０５

１３：０５～１４：１５

１４：１５～１４：２５

１４：２５～１５：１５

１５：１５～１５：２５

１５：２５～１５：３０

１５：３０～１７：００

１７：００

（受 付）

開 会

開会あいさつ

「専門学校における留学生の就職事例及び留学生採用企業におけ

る事例について（仮題）」

留学生就職専門学校

留学生採用企業 人事担当者

（休 憩）

「外国人雇用の際の在留資格手続きについて」

行政書士

質疑応答

（休 憩）

パネルディスカッション

「専門学校・企業における留学生就職促進に係るこれからの連携に

ついて（仮題）」

専門学校・企業パネラー及びファシリテーターによるこれからの

連携の在り方事例紹介及び質疑応答

閉 会

＊事情により、内容等が変更になる場合があります。



※留学生の就職・採用等に関してご質問等がございましたら、下記にご記入ください。

事前に講師へ伝えて、研修会にて講師よりご回答いただくよう依頼します。

【お申込先】一般財団法人職業教育・キャリア教育財団 専門学校留学生研修会係

担当：柴田、卜部 shibata@sgec.or.jp

FAX ０３－３２３０－２６８８
＊ＦＡＸでお送りいただく際には送付状は不要です。本紙のみをお送りください。

専門学校留学生担当者研修会（2／12 開催）
受講申込書（2／5 締め切り）

お申込み日：平成 26 年 月 日

学校名

企業名
都道府県

ご住所
〒

部署名 役職名

御名前

電話番号

E－Mail
＠

部署名 役職名

御名前

電話番号

E－Mail
＠


